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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá využitím odpadního tepla průmyslové pece. V teoretické části jsou

principiálně popsány nejčastěji používané pekařské pece. Dále jsou zmíněny způsoby

využívání odpadního tepla z pece. Praktická část je zaměřena na způsob využití odpadního

tepla na předehřev spalovacího vzduchu. Pro tento způsob využití je navrženo adekvátní

řešení s příslušnými výpočty. Návrh řešení obsahuje technické řešení, řízení a

monitorování. Podrobněji se práce věnuje výpočtu tepelné bilance pece a návrhu tepelného

výměníku podle zadaných parametrů. V závěru práce se zabývám ekonomických

hodnocením navrhnutého systému.

Klíčová slova: tepelný výměník, odpadní teplo, průmyslová pec, spalovací vzduch,

spaliny.

ABSTRACT

Aim of this thesis is to describe recycling of waste heat from industrial furnace. In the

theoretical part are basically described the most common baker furnaces and also methods

how to re-use waste heat. Practical part is focused on the technique which allows to re-use

waste heat on preheated combustion air. For this purpose is designed adequate solution

supported by calculations. This project plan covers technical solution, controlling and

monitoring. In detail, thesis is focused on calculation of furnace heat balance and design of

heat exchanger according given parameters. Conclusion of my thesis is economic

evaluation of suggested system.

Keywords: Heat Exchanger, Waste Heat, Industrial Furnace, Combustion Air, Flue gas.
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ÚVOD

V současnosti je pro konkurenceschopnost každého podniku nezbytnou nutností snižování

energetických zdrojů a současné zachování kvality výroby. Tímto je myšlena skutečnost,

že je důležité sledovat nejnovější trendy v oblasti automatizace. Vhodným návrhem

systému lze dosáhnout značné úspory, která má za svůj důsledek mimo jiné šetření

životního prostředí.

Na dosažení úspory v oblasti energetiky je však nezbytné nahlížet i z ekonomického

hlediska, aby investované náklady do nového systému byly návratné i při zohlednění

inflace a ušlé příležitosti. Dalším důležitým ukazatelem ovlivňujícím zavedení systému je

předpokládaná životnost navrhnutého zařízení.

Cílem této práce je vytvoření komplexního systému na využití odpadního tepla

z technologického procesu. Tento systém je zpracován pro firmu VEST, která se zabývá

velkokapacitní výrobou slaného pečiva. Při procesu pečení je produkováno značné

množství nijak nevyužívaného odpadního tepla, které je vypouštěno do atmosféry.

Záměrem této práce je vzhledem k modernímu trendu úspor energií a finančních nákladů v

průmyslu využívat toto teplo.

Předložená diplomová práce je rozdělena na teoretickou část, zabývající se přípravnými

výpočty, a praktickou část, kde je navrhnut systém využívající odpadní teplo, které je

vráceno znovu do technologie a tím se zvýší účinnost celého zařízení. Tímto systémem je

možné snížit spotřebu zemního plynu a tím i náklady na zemní plyn. Pro úplnost systému

je tento návrh doplněn o řízení, monitorování a zabezpečení celého systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PEČENÍ

Pečení patří k historicky nejstarším způsobům úpravy potravinářských surovin. Důvodem

pro tento způsob úpravy byla změna senzorických charakteristik potravin a zvýšení jejich

stravitelnosti. Současně se tím také automaticky prodlužovala trvanlivost potravin.

Potraviny zpracované tímto procesem jsou prakticky sterilní, a pokud nejsou druhotně

kontaminovány, může tak být výrazně prodloužena jejich trvanlivost, která je pak většinou

omezena jen senzorickými změnami zhoršujícími se během skladování potraviny.

Bezprostředně po skončení této operace je také značně snížena aktivita vody na povrchu

zpracovaných výrobků, a tak nedochází k rozvoji škodlivé mikroflóry. Uvedený proces je

charakterizován tím, že při něm dochází ke sdílení tepla.

Pro dosažení požadovaných senzorických efektů během pečení je nezbytné dosahovat v

pečicím prostoru dosti vysokých teplot převyšujících až 300 °C. Tyto teploty napomáhají

k vypaření vody, tvorbě barevných látek a karamelizaci sacharidů. Intenzita zabarvení

nezávisí jen na teplotě, ale také na obsahu volných aminokyselin a redukujících cukrů ve

výrobku. Do určité míry je také ovlivňována vlhkostí prostředí. U většiny výrobků je

vybarvení povrchu žádoucí. [1, s. 258]

1.1 Sdílení tepla při pečení

Tepelný zdroj předává teplo zpravidla těmito způsoby:

 sáláním (radiací),

 vedením (kondukcí),

 prouděním (konvekcí).

Při pečení v peci jsou zdrojem energie v operačním prostoru obvykle trubky nebo desky

(vnitřní stěny pece), které sáláním vyzařují teplo do prostoru. Část tepla je do výrobku

předávána přímo sáláním. Prouděním plynů v prostoru pece je předávána významná část

energie. Současně proudění v těchto pecích napomáhá k rovnoměrnému rozdělení teplot

v prostoru a tudíž k rovnoměrnému pečení ve všech místech pečícího prostoru. To není

v rozporu s tím, že některé potraviny vyžadují v průběhu pečení v různých okamžicích

rozdílnou teplotu. K tomu jsou příslušné pece přizpůsobeny, ale důležité je, aby i uvnitř

jednotlivých úseků pece nebo v určitých časových úsecích bylo rozdělení teplot

homogenní. Další část tepla je také předávána vedením z podložky (pásu).
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Využití energie v tradičních pecích je zatíženo značnými ztrátami. Převážná část potravin

není dobrým vodičem tepla, některé dokonce svými vodivostními charakteristikami

připomínají izolační materiál (např. lehký porézní beton), nebo jsou většími izolanty než

stavební materiály (porézní cihly). Srovnání některých materiálů je uvedeno v následující

tabulce.

Tab. 1: Přibližné hodnoty tepelné vodivosti některých potravin ve srovnání s několika

nepotravinovými materiály. [1, s. 258]

Materiál Tepelná vodivost [W.m
-1

.K
-1

]

Maso hovězí (8 – 62 °C) 0,43 – 0,49

Maso vepřové (6 – 60 °C) 0,44 – 0,54

Maso kuřecí (4 – 27 °C) 0,41

Pšeničná mouka (43 °C) 0,45

Těsto pšeničné (20 – 90 °C) 0,34 – 0,55

Těsto žitno-pšeničné (20 – 90 °C) 0,47 – 0,20

Nepotravinové Beton lehký 0,43

Suchá hlína 1,47

Cihla obyčejná 0,73

Dřevo (javor) 0,17

Okenní sklo 0,90

Proto přestup tepla dovnitř je pomalý a vytváří se velký rozdíl mezi teplotou na povrchu a

uvnitř výrobku. Vytvořená krusta pak chrání výrobek před vysycháním a zajišťuje, že

vnitřek zůstává vláčný. Celkový senzorický dojem výrobku a výsledek vláčnosti vnitřní

části přitom záleží na rozměrech pečené potraviny a podílu krusty a vnitřní části.

Významným faktorem je také teplotní profil v čase a dosahované teploty, např. při pečení

masa, chleba a pečiva požadujeme významný podíl vnitřní vláčné části s dosti vysokou

vlhkostí. Při pečení sušenek, oplatkových plátů, naopak požadujeme celý výrobek

prosušený, křehký a křupavý. [1, s. 257]
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1.2 Ztráta váhy pečením

Ztráty technologické jsou nezbytné a nelze je násilně zmenšovat, aniž by tím utrpěla jakost

výrobku. Rozlišují se ztráty:

 kvašením,

 pečením,

 vysycháním.

Dále se zaměříme na ztráty pečením, které vznikají při pečení. Rozdíl mezi váhou

těstového kusu a pečeného výrobku nazýváme ztrátou váhy pečení. Největší část tohoto

váhového úbytku tvoří voda, která se během pečení z těstového kusu vypařuje. Nepatrný

podíl na váhovém úbytku tvoří další látky, jako alkohol, oxid uhličitý, různé těkavé

kyseliny a jiné látky. Údaj o ztrátě váhy pečením je důležitým ukazatelem jakosti a

dodržení technologického postupu.

Tab. 2: Ztráty pečením u žitného chleba. [4, s. 19]

Složky ztráty
Rozdělení ztráty hmotnosti

[%]

voda 94,88

etylalkohol 1,46

oxid uhličitý 3,27

těkavé kyseliny 0,31

aldehydy 0,08

Ztráta pečením (propek) je různá a závisí na váze a charakteru výrobku a na režimu pečení.

U chleba činí ztráta pečením 10 až 15 %, u pečiva 15 až 25 %. Jejich výše je ovlivněna


[…]


Jednoduše řečeno se jedná o diskont, při němž je NPV investice rovno nule. Pokud je

vnitřní výnosové procento (trvalý roční výnos) větší než uvažovaný diskont, lze projekt

doporučit k realizaci. [10, s. 1909]
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 ∑ ∑

tak IRR = u (106)

kde u – vnitřní úroková míra.

Vnitřní výnosové procento bylo stanoveno v aplikaci MS Excel za pomocí nástroje

Hledání řešení.

Tab. 29: Ekonomické parametry projektu.

Vstupy

Investiční náklady projektu IN [Kč] 39151

Změna nákladů na energii US [Kč/rok] 11971

Změna ostatních provozních nákladů NZ [Kč/rok] -1909

Přínosy projektu celkem P [Kč/rok] 10008

Ekonomické hodnocení

Doba hodnocení Ž [rok] 10

Diskont r [-] 0,10

Inflace p [-] 0,02

Prostá doba návratnosti TS [rok] 3,91

Diskontovaná doba návratnosti TSD [rok] 4,97

Čistá současná hodnota projektu NPV [Kč] 28003

Vnitřní výnosové procento IRR [-] 0,241

Stanovené parametry bohužel nerespektují vývoj cen energií. Neustále dochází k růstu cen

(např. zemního plynu a ropy). Je to veličina předvídatelná jen se značným rizikem.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvoření komplexního návrhu na využití odpadního tepla

z kontinuální potravinářské pece. V teoretické části byly stanoveny objemy spalin a

vzduchu v uvedeném procesu. Na tyto vypočtené hodnoty pak byly dimenzovány všechny

části systému.

Při výběru využití odpadního tepla bylo po souhlasu investora zvoleno předehřívání

spalovacího vzduchu z důvodu jeho časového spřažení s technologií výroby. Pro ostatní

způsoby využívání odpadního tepla nebylo uplatnění v daném místě vhodné.

V praktické části byl navrhnut tepelný výměník jako jednoduchý dvouplášťový komínek.

Odcházející spaliny proudí vnitřní trubkou a ta je vsazena do vnějšího pláště. Nasávaný

vzduch proudí protiproudně vzniklým mezikružím a ohřívá se. Výhodu tohoto uvedeného

řešení lze spatřovat především v tom, že je bez zásahů do cyklotermu pece a tudíž nehrozí

změna podmínek při pečení. V tomto provedení není potřeba instalace dodatečného

ventilátoru spalin a to má za důsledek, že provoz tohoto zařízení je výrazně bezpečnější,

levnější a spolehlivější. Provozní náklady se tedy minimalizují.

Ve zpracovaném návrhu bylo použito programovatelného automatu z důvodu

progresivního vývoje informačních technologií a případné snadné modifikovatelnosti

celého systému.

Poslední část práce se zabývá ekonomickým hodnocením, kde jsem dospěl k závěru, že

uvedený návrh lze doporučit k realizaci. Vnitřní výnosové procento bylo vypočteno na

24 % s diskontovanou dobou návratnosti 5 let. V hodnocení nebyly započítány náklady na

zhotovení výměníku a montáž celého systému, kterou si zajistí zadavatel svépomocí.

Bohužel je těžké předvídat růst cen energií. Uvedené hodnocení nerespektuje rostoucí ceny

energií. V důsledku toho by byla úspora vyšší.

Za další hodnotný přínos lze označit celkové snížení roční produkce plynných emisí

(zejména oxidů dusíku) ze spalování zemního plynu. Toto řešení je tedy zároveň

ohleduplné k životnímu prostředí snížením spotřeby zemního plynu přes 1300 m
3
ročně.

Další výhodou je, že při konstantní teplotě spalovacího vzduchu bude mít pec stabilnější

teplotu při změnách venkovní teploty.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Aim of this thesis was to create plan for complex solution for recycling of waste heat from

continual food furnace. In the theoretical part were stated exact amounts of flue gases and

how much air is coming out of this process. The whole system was designed according to

these numerical figures.

After agreement with investor was waste heat re-used for preheating of combusted air

because of its good timing in the technological process. However, at this particular process,

there was no other use for waste heat.

In the analytical part was designed heat exchanger as a simple funnel with double coat.

Smoke gas is flowing through inner pipe which is inside the external coat. Sucked air flows

in opposite direction inside the circular ring and is gradually heated up. Advantage of this

process is that user does not have to step in to the cyclometer of the furnace what could

change environment for baking. There is no need for smoke fan. This give us more

economical, secure and reliable mechanism, in other words, operating cost are minimized.

Design was projected with programmable logic controller due to progressive development

of technology or, if situation requires, easy modification of the whole system.

In the last part is economical evaluation. Conclusion is, that this plan is suitable for

practical use.

Internal rate of return is 24% with discounted payback period of 5 years. Assembling and

installing price of the device is not covered in evaluation. Customer will pay this up on his

own. Unfortunately, price of energy is unpredictable, therefore increasing price of energy

is not covered in evaluation. Same price of energy would create more positive economical

perspective for evaluation. Another advantage is, that device is environment friendly. It

annually cuts down gas emissions (especially nitrogen oxides). Numerically, this solution

is considered as ecological because annual gas consumption is reduced by 1300 m
3.

The

last benefit is, that due to constant flow of the preheated air is the whole furnace more

temperature stable if outer temperature changes.
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C6+ Uhlovodíky vyšších řetězců.

CO Oxid uhelnatý.

CO2 Oxid uhličitý.

ČSN Česká technická norma.

DPH Daň z přidané hodnoty.

EN Evropská norma.

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci.

MS EXCEL Tabulkový procesor od firmy Microsoft.

NOx Souhrnné označení pro oxidy dusíku.

PLC Programovatelný logický automat.

SCADA Dispečerské řízení a sběr dat.
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