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Hodnocení práce:

Diplomová práce řeší aktuální téma související s efektivním využíváním energie, střední obtížnosti.

Všech sedm dílčích úkolů definovaných v zadání bylo v diplomové práci zpracováno.

V teoretické části byla provedena vhodným způsobem analýza průmyslového provozu s pecemi pro

potravinářskou výrobu, shrnuta teorie spalování zemního plynu, možnosti využití odpadního tepla

vznikajícího v technologickém procesu pečení, rozbor tepelných výměníků a možnosti řízení a

monitorování procesů ve zpracovávaném tématu.

Práce byla řešena vhodným způsobem a na dostatečně vysoké odborné úrovni.

Práce je na velmi dobré úrovni, přínos diplomanta spatřuji v odborném popisu reálného stavu

průmyslového provozu včetně zhodnocení reálných měřených okrajových podmínek. Diplomant

stanovil tepelnou bilanci pece, ve které stanovil tepelné ztráty při procesu pečení v peci.

V praktické části byl proveden návrh na využití odpadního tepla pro předehřev spalovacího

vzduchu přiváděného do hořáku.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě:

 Některé tabulky by bylo vhodnější prezentovat jako grafy.

 Návrh tepelného výměníku v kapitole 8.3 je proveden pro návrhové hodnoty uvedené

v tabulce 22. Budou provozní stavy reálného procesu odpovídat těmto hodnotám?

 Nebyla zvažována varianta výměníku s rozšířenou přestupní plochou nebo s optimalizací

proudění vzduchu?

Dotazy k obhajobě:

 Vysvětlete řízení otáček ventilátoru na obr. 17. na straně 66 s využitím obr. 24 na straně 81.

 Odpovídá průměrná teplota (venkovního vzduchu) uvedená v tabulce 27 stejnému časovému

úseku z hlediska provozu pece?

 V kapitole 9.3 uvádíte, že prostá doba návratnosti je nejméně vhodné ekonomické kritérium.

Uveďte důvody tohoto tvrzení.

.Závěr:

Diplomant zpracoval téma s dostatečným odborným přehledem o problematice. Práce je logicky

členěná a splňuje kritéria na diplomovou práci. Bez ohledu na výše uvedené připomínky hodnotím

práci jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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